4 I Cor. 12, 26 Eph. 1, 22—23; Col. 1, 18 7 I Cor. 10, 17  
14; 21 Rom. 1, 21

2 u-na B 3 maiora R ipsa sint C 4 communis (s del.) K  
communi B congaudet, m. 1 corr, congaudent M 5 caput—corporis  
om. TP<sup>2</sup> huius] huic. B unius A nostra A 8 quia (ia in ras.  
m. 1) B 9 participes (ipes ex corr, m. ut uid. 1) T 11 sapientum  
TP<sup>2</sup> 12 nec] ne A uera T sapientum TP<sup>2</sup> 13 cognorunt T  
16 nostis K enim TK \* agamus B agimus R domino om. N  
17 a om. PK longe om. N typhus (h exp.) B tyfus T thyfus K  
tyfus MACPP<sup>1</sup>N (m. 1 corr. typhus) 18 quoturnus A ideo dē  
multum T 19 modum dē quorundam P<sup>2</sup> cognoscentium, ti ex corr.  
m. 1 (saine d?) C eum P<sup>2</sup> habitator R 20 deus om. P<sup>2</sup>  
21 pertinet, m. 1 corr. pertinent M quo, m. 1 corr. qui R 22 glori-  
ficau ceteris l. una cum margine recisis B aut] et R 23 sacrificati P

regenerati spiritu sancto, qui certe per aetatem nondum possunt cognoscere deum; unde, quem potuerunt illi nosse nec habere, isti potuerunt habere antequam nosse. beatissimi sunt autem, quibus hoc est deum habere quod nosse; ipsa quippe notitia plenissima, uerissima, felicissima est. 5

VII 22 Hic iam oportet etiam illam, quam post epistulae tuae subscriptionem addidisti, pertractare quaestionem: 'Si adhuc ignorant paruuli deum, quo modo Iohannes, etiam antequam nasceretur, ad aduentum et praesentiam matris domini in suae matris utero potuit exultare?' cum enim commemorasses legisse 10 te librum meum de baptismo paruulorum, addidisti et aisti: 'De praegnantibus quid sentias opto cognoscere, cum credulitatis fidem pro puero mater Iohannis Baptistae responderit'.

23 Haec sunt certe uerba Elisabeth, matris Iohannis: Beata tu inter mulieres et beatus fructus uentris tui. et 15 unde hoc mihi, ut ueniat mater domini mei ad me? ecce enim, ut facta est uox salutationis tuae in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo. hoc autem ut diceret, sicut euangelista praelocutus est, repleta est spiritu sancto, quo procul dubio reuelante 20 cognouit, quid illa exultatio significasset infantis, id est illius

I Tit. 3, 5 8; 14 Luc. 1, 41—44 20 Luc. 1, 41

1 ...irita—nondum una cum margine recisa sunt B certi A pos-  
sent C 2 cognosci T 3 antequam (parua ras.) B autem  
sunt C edd. 4 habet K ipse M (m. 2 ipsa) K 5 uerissima ac  
felicissima B explicit liber sancti augustini de presentia dei ad dar-  
danum P<sup>o</sup> explicit epistola dardani K 6 hinc edd. praeter l post]  
potest R 7 addidisti, m. 2 quam addidisti C si] S; si (= Sed  
si) P<sup>o</sup> 8 ignorent C etiam in fine u. om. RP 9 ad in fine pag.  
om. A 10 commemorasses, postr. s ex corr. m. 2 C te legisse edd.  
12 crudelitatis, m. 2 credalitatit M 13 fide R pro puero, m. 2  
proposuero M 14 certa A beata tu] beatum R beata (om. tu) P  
15 inter] in A beatus] benedictus A sec. Vulg. 17 ecce in ras.  
m. 1 B enim om. B post ut ras. 3—4 l. B 18 infans in gaudio M  
19 sicut] et sicut MAN 20 quo om. MA et ipso N 21 exultatio]  
significatio A significaret m infantis (is ex corr. m. 1) B

uenisse matrem, cuius ipse praecursor et demonstrator esset futurus. potuit ergo esse ista significatio rei tantae a maioribus cognoscendae, non a paruulo cognitae. nam neque, cum hoc ante in euangelio narraretur, dictum est: 'Credidit infans in utero eius', sed 'exultauit', neque ipsa dixit: 'Exultauit in fide infans in utero meo', sed 'exultauit in gaudio'. uidemus autem exultationem non solum paruulorum sed etiam pecorum non utique de aliqua fide uel religione uel quacumque rationali cognitione uenientem; sed haec plane inusitata et noua extitit, quia in utero et ad eius aduentum, quae hominum saluatorem fuerat paritura. ideo mira, ideo in magnis signis deputanda, ideo haec exultatio et tamquam matri domini reddita resalutatio, sicut solent miracula fieri, facta est diuinitus in infante, non humanitus ab infante.

24 15 Quamquam etiam si usque adeo est in illo puero acceleratus usus rationis et uoluntatis, ut intra uiscera materna iam posset agnoscere, credere, consentire, quod in aliis paruulis aetas expectatur ut possint, etiam hoc in miraculis habendum est diuinae potentiae, non ad humanae trahendum exempla naturae. 20 nam quando deus uoluit, etiam iumentum mutum rationabiliter est locutum nec ideo sunt admoniti homines in deliberationibus

20 Num. 22, 28

1 cui, *m. 1 corr.* cuius *B* praecursor ipse *edd.* ipse *om., m. 1*  
*add. C* 3 a *om. R* cogni \*te *P* 4 ante *m. 2 del. C* dictum  
 ...est (*m et e in ras.*) *B* 5 ipse *A* in fide *om. A* 6 infans]  
 matris, *m. 1 corr.* infans *C* 8 aliqua] alia sua *A* alia qua *C* regione *M*  
 quecumque, *m. 2* quacumque *P<sup>1</sup>* qualicumque *TRm* 9 planae *B*  
 plana *MA* inusitata et] inusita]te *P* nouata *R* 10 quia (*ia in*  
*ras. m. 1*) *B* et in eius aduentu (~ *eras.*) *P<sup>1</sup>* 11 peritura *A*  
 in magnis] magis *R* 14 ad infantē *A* 15 etiā suisque *M* 16 int  
 (= inter) *MCN* uiscerā aeterna *R* possit *MAN* (*m. 1 corr.* pos-  
 set) 18 .posint, *m. 2* .possint *B* possint, *corr.* possent, *sed ras. denuo*  
*restitutum* possint *N* habendus, *m. 2* habendum *B* est *om.*  
*RMACPP<sup>1</sup>N edd.* 19 tradendum *T* trahendum, *m. 1 add.* est *N* tra-  
 hendum est *RMCPP<sup>1</sup> edd.* creandum est *A* exemplum *R* exemplar  
*MACPP<sup>1</sup>N edd.* 20 iumentum mutum] mutum animal *R* 21 sunt  
*om. P* inde liberationibus *AP<sup>1</sup>* (*m. 2 corr.*)

suis etiam asinina expectare consilia. quocirca nec, quod factum est in Iohanne, contemno nec inde regulam, quid sentiendum sit de paruulis, figo; immo id in illo propterea mirabiliter praedico, quia in aliis non inuenio. habet quidem aliquid simile etiam illa in Rebeckae utero lucta geminorum; uerum et hoc usque adeo prodigium fuit, ut diuinum propterea mulier oraculum quaseret et audiret duobus illis infantulis duos populos fuisse figuratos.